К делу № 1-108/2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 15 июля 2020 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тростянского А.Н., 

при секретаре Карюк Ю.И.

с участием государственного обвинителя прокурора Отрадненского района Ольховик В.В.

подсудимого ФИО4 

адвоката Степанова С.С. представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств.

Преступления совершены ФИО4 при следующих обстоятельствах:

02 апреля 2020 года ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя иную личную заинтересованность, посредством телефонной связи, договорился с ФИО2, который принимал участие в роли «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» и действовал под контролем сотрудников Отдела МВД России по Отрадненскому району, о сбыте ему наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин). Далее, ФИО4 осуществляя свой преступный умысел, 03 апреля 2020 года примерно в 19 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, используя мобильное приложение «telegram», получил от неустановленного следствием лица, сообщение о месте обезличенной закладки наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), в заранее обусловленном месте на территории г. Армавира Краснодарского края. В указанную дату ФИО4 отыскал предназначавшуюся для него закладку с наркотическим средством, предназначенную для дальнейшего сбыта ФИО2 и перевез на территорию Отрадненского района. 

После чего ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 20 часов 16 минут по 20 часов 39 минут 03.04.2020 года, находясь на участке местности, прилегающем к зданию продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), массой – 0,086 грамм, путем продажи за 3000 рублей гражданину ФИО2. Впоследствии ФИО2, приобретенное в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), 03.04.2020 года выдал добровольно сотрудникам полиции. 

Он же ФИО4, 30 апреля 2020 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя иную личную заинтересованность, посредством телефонной связи, договорился с ФИО2, который принимал участие в роли «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» и действовал под контролем сотрудников Отдела МВД России по Отрадненскому району, о сбыте ему наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин).

Далее ФИО4, осуществляя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в г. Невинномысск, Ставропольского края, используя мобильное приложение «telegram», получил от неустановленного следствием лица сообщение о месте обезличенной закладки наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), в заранее обусловленном месте на 

<

адрес> края. В указанную дату ФИО4 отыскал предназначавшуюся для него закладку с наркотическим средством, предназначенную для дальнейшего сбыта ФИО2 и перевез на территорию Отрадненского района. 

После чего, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 12 часов 34 минут по 13 часов 33 минуты 30.04.2020 года, находясь в восточной окраине ст. Отрадной, Отрадненского района, Краснодарского края, незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), массой – 0,12 грамм, путем продажи за 3000 рублей гражданину ФИО2.

Впоследствии ФИО2 приобретенное в рамках ОРМ «проверочная закупка» наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), 30.04.2020 года выдал добровольно сотрудникам полиции. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласен с предъявленным ему по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ обвинением, вину в совершении инкриминируемых преступлений признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласен, в содеянном раскаивается, правильно понимает предъявленное ему обвинение.

Судом установлено, что ФИО4 действительно правильно понимает предъявленное ему обвинение и что ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены как судом, так и адвокатом, и понятны.

Адвокат подсудимого поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд считает, что виновность подсудимого по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств совершенному 02 апреля 2020 года материалами дела доказана полностью. 

Действия ФИО4, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку подсудимый имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя иную личную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), массой – 0,086 грамм, путем продажи за 3000 рублей гражданину ФИО2.

Суд считает, что виновность подсудимого по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств совершенному 30 апреля 2020 года материалами дела доказана полностью. 

Действия ФИО4, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку подсудимый имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя иную личную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилформин и героин (диацетилморфин), массой – 0, 12 грамм, путем продажи за 3000 рублей гражданину ФИО2.

При назначении наказания ФИО4 суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО4 который по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств от 03.04.2020 года, суд в соответствии с положениями ч. 1 ст. 61 УК РФ признает признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на его иждивении малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств от 30.04.2020 года, суд в соответствии с положениями ч. 1 ст. 61 УК РФ признает признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по двум эпизодам незаконного сбыта наркотических средств судом не установлено.

Исходя из принципов и задач уголовного наказания, учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО4 невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, что послужит восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64, и ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО4 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и всех обстоятельств дела суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения определяется судом как исправительная колония общего режима, поскольку согласно закону в случае осуждения к лишению свободы за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее не отбывавшего лишение свободы, вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, так как обязательным условием назначения исправительной колонии строгого режима является совершение преступления при рецидиве или опасном рецидиве. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 03.04.2020 года) в виде трех лет лишения свободы без ограничения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 30.04.2020 года) в виде четырех лет лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 чу наказание в виде пяти лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 чу подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО4 чу исчислять с 15 июля 2020 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 ча под стражей с 15 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- постановление № 301с/20 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 02 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» от 03 апреля 2020 года, на 2-х листах бумаги формата А4, акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» от 03 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4 и приложение к нему на одном листе бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства от 03 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «проверочная закупка от 03 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт проведения ОРМ «наблюдение» от 03 апреля 2020 года на трех листах бумаги формата А4, акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «проверочная закупка» 03 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства от 03 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «проверочная закупка» от 03 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «проверочная закупка» от 03 апреля 2020 года, на двух листах бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства от 03 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка», от 03 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, актом проведения ОРМ «наблюдение» от 03 апреля 2020 года на трех листах бумаги формата А 4 и план схема к нему на одном листе бумаги формата А4 и план схема к нему на одном листе бумаги формата А4, акт выдачи специального технического средства лицом, участвующим в проведении ОРМ «проверочная закупка», 03 апреля 2020 года, на двух листах бумаги формата А4, акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующим в ОРМ «проверочная закупка», 03 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства, от 03 апреля 2020 года, на одном листе бумаги формата А4, акт использования технических средств 03 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, стенограмму аудиозаписи разговора, состоявшегося 03 апреля 200 года с 20 часов 16 минут до 20 часов 39 минут в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у гражданина ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на девяти листах бумаги формата А4, акт проверочной закупки 03 апреля 2020 года на шести листах бумаги формата А4, опрос ФИО7 от 03 апреля 2020 года на пяти листах бумаги формата А4, опрос ФИО8, от 03 апреля 2020 года на пяти листах бумаги формата А4, опрос ФИО1 от 03 апреля 2020 года на трех листах бумаги формата А4, опрос ФИО9 от 03 апреля 2020 года на четырех листах бумаги формата А4, постановление № с/20 о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4 и приложение к нему на одном листе бумаги формата А4, акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства от 30 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года, на двух листах бумаги формата А4, акт проведения ОРМ «наблюдение» от 30 апреля 2020 года на трех листах бумаги формата А4, акт выдачи специального технического средства лицом, участвующим в проведении ОРМ «проверочная закупка» 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «проверочная закупка», 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт личного досмотра лица, играющего роль «покупателя» перед проведением ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года, на двух листах бумаги формата А4, акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства от 30 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства от 30 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт проведения ОРМ «наблюдение» от 30 апреля 2020 года на четырех листах бумаги формата А4, акт выдачи специального технического средства лицом, участвующим в проведении ОРМ «проверочная закупка» 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» участвующим в ОРМ «проверочная закупка», 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, акт личного досмотра лица играющего роль «покупателя» после проведения ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года, на одном листе бумаги формата А4, акт осмотра автотранспортного средства от 30 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, акт использования технических средств, 30 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, стенограмма аудиозаписи разговора, состоявшегося 30 апреля 2020 года с 10 часов 23 минут до 10 часов 31 минуты в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО4 ча ДД.ММ.ГГГГ года рождения на четырех листах бумаги формата А4, стенограмму аудиозаписи разговора состоявшегося 30 апреля 2020 года с 12 часов 34 минут до 13 часов 33 минут в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО4 ча ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 28-ми листах бумаги формата А4, акт проверочной закупки 30 апреля 2020 года на восьми листах бумаги формата А4, опрос ФИО2 от 30 апреля 2020 года на семи листах бумаги формата А 4, опрос ФИО3 от 30 апреля 2020 года на семи листах бумаги формата А4, опрос ФИО10 от 30 апреля 2020 года на пяти листах бумаги формата А4, опрос ФИО11 от 30 апреля 2020 года на четырех листах бумаги формата А4, опрос ФИО12 от 30 апреля 2020 года на двух листах бумаги формата А4, опрос ФИО13 от 30 апреля 2020 года на одном листе бумаги формата А4, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- остаток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) полученного при проведении ОРМ «проверочная закупка» от 03 апреля 2020 года, массой 0,066 грамма, остаток вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) полученного при проведении ОРМ «проверочная закупка» от 30 апреля 2020 года, массой 0,08 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Отрадненскому район – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- сотовый телефон модели «BQ STRIKE», изъятый при производстве обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. передовая, 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности;

- сотовый телефон «Samsung A40» IMEI №, IMEI №, хранящийся у свидетеля ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности;

- компакт диск «mirex 4X-12x 700 MB 80 min», содержащий аудио файл «Z0000008» в формате MP-3» с аудиозаписью разговора, состоявшегося 03 апреля 2020 года с 20 часов 16 минут до 20 часов 39 минут, в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка, компакт диск «smartbuy 52X CD – R 80 min 700 MB», содержащий аудио файл ««Z0000009» в формате MP-3», с аудиозаписью разговора, состоявшегося 30 апреля 2020 года с 10 часов 23 минут до 10 часов 31 минуты в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», компакт диск «smartbuy 52X CD – R 80 min 700 MB», содержащий аудио файл ««Z00000011» в формате MP-3», с аудиозаписью разговора, состоявшегося 30 апреля 2020 года с 12 часов 34 минут до 13 часов 33 минут в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Тростянский